
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 265 del 20/03/2023 1

Proposta n. 67 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 265 del 20/03/2023

Oggetto: Impegno compenso annuale forfettario SIAE. Impegno di spesa per l'anno 2023

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:

o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, avente ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile

del Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o Il Decreto n. 9 del 26.10.2022, avente ad oggetto la proroga dell’incarico di Responsabile del Servizio n. 2

“Servizi al Cittadino del Sindaco” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina;

o l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le

funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i., ed in

particolare gli artt. 38 e 39, concernenti il personale con funzioni dirigenziali e le attribuzioni dei titolari di

funzioni dirigenziali;

o il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/7/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22;

o la L. 241/990 e s.m.i., recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso agli atti;

o il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del

17/12/2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione ed il Piano triennale per la trasparenza e l'integrità

2022-2024, come approvati con deliberazione di Giunta n. 47 del 28.04.2022;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP), come aggiornato per il triennio 2023-2025 con

Deliberazione di Consiglio comunale n.193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. 195

del 27/12/22;

o il "Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile, come approvato con D.G. n.1 del 11/01/2023



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 265 del 20/03/2023 2

RICHIAMATI:

o la legge 248/2002 sul diritto d'autore e in particolare l'art. 2 di detta legge che regolamenta la riproduzione

mediante fotocopia di opere possedute dalla biblioteca, prevedendo la corresponsione di un compenso

forfettario annuo;

o l'accordo Siae - Aie- Sns - Anci - Upi - Uns - Coord. Assessori alla cultura delle Regioni del luglio 2002, con

il quale veniva individuato il compenso forfettario annuo sulla base del bacino d'utenza della biblioteca, da

corrispondere alla SIAE;

DATA la necessità di prevedere, sulla base del suddetto accordo, il pagamento di una somma come compenso

annuale forfettario;

PRESO ATTO della nota con cui la S.I.A.E ha comunicato l’importo relativo al 2023, pari a € 220 ( composto

da quota forfettaria annua € 217,00 + diritti segreteria €. 1,00 + marca bollo €. 2,00) oltre € 0,22 di IVA al 22%

solo sui diritti di segreteria per un totale di €. 220,22 IVA inclusa ;

DATO ATTO che con riferimento all’adozione del presente Atto non sussistono a carico della sottoscritta

Responsabile del Procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6-bis

dellaL.n.241/1990, all’art. 7 del D.PR n.62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici)

VERIFICATO quanto previsto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000, disciplinante gli obblighi del responsabile

della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto si esprime positivo parere in merito alla regolarità

tecnica del provvedimento, attestandone la legittimità e correttezza amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità

contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. Di richiamare interamente la premessa a far parte integrante del presente provvedimento;

2. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa e relativi al rimborso annuale forfettario sui diritti di autore

per le riproduzioni di opere della biblioteca, in favore della S.I.A.E. - Mandataria di Casciana Terme con sede

in Peccioli (PI) Via De Chirico, n. 11 , P.I. 00987061009 - C.F. 01336610587 la somma di € 220,22 IVA inclusa,

relativa al 2023 come segue :

U-Cap. e Cod. Anno di

esigibilità

importo Beneficiario e CIG

Cap. 521/2 2023 € 220,22
S.I.A.E.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 265 del 20/03/2023 3

codice di

bilancio

05.02-

1.03.02.07.999

di cui € 0,22 di I.V.A. al 22%

(solo su diritti amministrativi

di €

1,00)

Mandataria di Casciana Terme, sede

Peccioli

Via De Chirico, n.11

P.I. 00987061009

C.F. 01336610587

Cod. beneficiario1002900

CIG non dovuto

3. Di dare atto che, trattandosi di trasferimenti, non è richiesto il CIG;

4. Di trasmettere la presente Determinazione ai Servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente, in coerenza

con le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e

documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 265 del 20/03/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Impegno compenso annuale forfettario SIAE. Impegno di spesa per l'anno 2023
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.07.999 05.02 521.2 BIBLIOTECA - Licenze 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

149 867 220,22 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: S.I.A.E.
Codice Fiscale: 01336610587 - P.Iva: 00987061009

Collesalvetti, 20/03/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 265 del 20/03/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/03/2023 al
07/04/2023.

Collesalvetti, 23/03/2023

L'incaricato
BIAGIONI CARLA


